Mardin Kalesi'nin daha önceki dönemlerde, özellikle Timur istilas, Artuklu, Akkoyunlu, Safevi mücadeleleri ve Osmanlı fethi sırasında aldığı darbeler sonucu birkaç defa tadilata uğradığına dair bilgiler mevcuttur. Bunlardan ilki XVI. yüzyılda 956/1549 tarihinde, yaz mevsiminde Avlonya Sancakbeyi Hızır Bey tarafından yaptırılmıştır. Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulunan ve ebnâ-yi sipahiyandan Mehmed tarafından tanzim edilen 24 Cemaziye'l-ahir 956/24 Temmuz 1549 tarihli bir defterden elde edilen bilgilerden hareketle (Başbakanlık Osmanlı Arşivi [BOA],MAD, 55: 146), bu tamirat esnasında 1065 inşaat işçisi, 190 ırgat, 50 marangoz, 24 bıçkıcı (erre-keşân), 12 taşçı, 9

Mardin evlerinde genelde ayrı bir banyo bulunmuyordu. Mutfağın perde yardımıyla ayrılan bir bölümü banyo olarak kullanılmaktaydı. Temizlik ihtiyacı genelde hamamlarda karşılanırdı. Neccari ismiyle ifade edilen odunluk genelde eve dâhil bulunurdu.

2.3. Kaledeki Askeri Görevliler:

Elimizde bulunan 1046/1636-1637 tarihli mevâcib defterinde XVII. yüzyılda kalede görev yapan askeri personel hakkında da detaylı bilgiler elde edebilmekteyiz (BOA, MAD, 2335). Kalede görev yapan askeri personelin kale mustahfızları ve kale azabları diye iki guruba ayrıldığını, kale mevâcib defterlerinden anlıyoruz. Mustahfız, kale

70/1), 1636-37 tarihinde 86 (BOA, MAD, 2335: 1), 1642 ve 1645 tarihlerinde ise 85 olarak kayıt edildiğini görmekteyiz (BOA, MAD, 4746: 8). 1664 yılında Mardin'den geçen Tavernier ise kalede 200 sipahi ve 400 yeniçerinin bulunduğunu yazmaktadır (Göyünç, 1991: 95).

Kalede oturması gereken bu görevlilerin zaman zaman bu kurala uymadıkları anlaşılmaktadır. 1159/1746 tarihli bir belgede kalenin muhafazası ile görevli neferlerin geçinecek kadar gelirleri var iken buna kanaat etmeyip hizmetlerini aksattıkları ve kendi diledikleri yerlere yerleştikleri tespit edildiğinden, bunların yoklamalarının yapılması ve gerekli bilgilerin Amid'e gönderilmesi istenmiştir (MŞS 252, b.

1741 tarihli Mardin kadısı ve Mardin voyvodasına gönderilen hükümde, Mardin Kalesi ile birlikte sık sık ismi geçen Nusaybin Kalesindeki top, tüfek, silah vesâir mühimmatın Nusaybin Kalesi'nden ihraç, Mardin Kalesi'ne nakledilmesi istenmektedir (BOA, C. AS, 11630). Nusaybin Kalesi bu tarihte tahliye olunarak mühimmatı Mardin Kalesi'ne aktarılmıştır (MŞS 203, 1154/1741-42). 1766 tarihinde Nusaybin'den geçen Niebhur, Nusaybin Kalesi'nin 1741 tarihinde boşaltılmasından sonraki durumunu şöyle tasvir eder: *“Nusaybin Kalesi'nde sadece birkaç eski, yontulmuş taştan yapılmış binadan başka bir şey kalmamıştır”* (Niebuhr, 1792, 381). 1880 senesinde Nusaybin'den geçen E.

(20 Zilkade 1206)
BOA, C. AS, 4151. (18 Muharrem 1207)
BOA, C. AS, 4997. (20 Zilkade 1208)
BOA, C. NF, 2698. (29 Safer 1148/21 Temmuz 1735)
BOA, DRB, 2379. (19 Rebülevvel 1162/9 Mart 1749)
BOA, DVN, 957. (29 Şevval 981)
BOA, MAD, 20015. (29 Şevval 981)
BOA, MAD, 2335. (tarih yok)
BOA, MAD, 2335. (1046/1636-37)
BOA, MAD, 4746. (1055/1755-56)
BOA, S. AS, 37305. (27 Şaban 1212)
BOA, YB, 61. (9 Ramazan 1103/25 Mayıs 1692)
Mardin Şer'îye Sicili [MŞS] 248, b. 74. (20 Ramazan 1100/8 Temmuz 1689)
MŞS 195, b. 200. (tarih yok)
MŞS 203, b. 2. (1154/1741-42)
MŞS 248, b. 113. (23 Şevval 1100/10 Ağustos 1689)
MŞS 248, b. 75. (Ramazan 1100/Temmuz 1689)
MŞS 252, b. 342. (28 Şevval 1159/13 Kasım 1746)
MŞS 252, b. 398. (21 Şaban 1160/6 Ağustos 1747)
MŞS 252, b. 68. (Şaban 1139/Mart-Nisan 1727)
MŞS 252, b. 69. (Şaban 1139/Mart-Nisan 1727)
MŞS 259, b. 1172.